Дело № ------ ----- 

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

----- марта ----- года г. Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары в составе: 

председательствующего судьи Филипповой Н.И., 

при секретаре судебного заседания Сидорове А.Ю.,

с участием представителя истца АО «Российский Сельскохозяйственный банк» ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» к Обществу с ограниченной ответственностью «Стромтранс», ФИО2 ФИО7, ФИО2 ФИО8, Индивидуальному предпринимателю ФИО5 ФИО9 о взыскании в солидарном порядке задолженности по кредитным договорам, об обращении взыскания на заложенное имущество, о взыскании судебных расходов,

у с т а н о в и л :

Акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» с учетом уточнений обратилось в суд с иском к Обществу с ограниченной ответственностью «Стромтранс», ФИО2 ФИО10, ФИО2 ФИО11, Индивидуальному предпринимателю ФИО5 ФИО12 о взыскании в солидарном порядке задолженности по кредитным договорам, об обращении взыскания на заложенное имущество, о взыскании судебных расходов. 

Исковые требования мотивированы тем, что между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» и ООО «Стромтранс» ----- ----- ----- года заключен Договор об открытии кредитной линии № -----, по условиям которого Банк обязался предоставить Заемщику кредит в размере ----- рублей на приобретение автомобиля ------, автомобиля ------) с взиманием ----- % годовых, а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора. 

----- ----- ----- года был заключен Кредитный договор № ----- по условиям которого Банк обязался предоставить Заемщику кредит в размере ----- рублей на приобретение ------ -----, транспортного средства ------, гидромолота ------ ----- и гидробура ------ ----- с взиманием -----% годовых, а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора. 

----- сентября ----- года был заключен Кредитный договор № ----- по условиям которого Банк обязался предоставить Заемщику кредит в размере ----- рублей на приобретение дорожно-строительной техники и автотранспорта с взиманием ----- % годовых, а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора. 

Кредитор выполнил свои обязательства надлежащим образом, предоставив кредит Заемщику по Договору об открытии кредитной линии № ----- от -----. в размере ----- рублей, что подтверждается банковским ордером №----- от -----., банковским ордером №----- от -----.; по Кредитному договору № ----- от -----. в размере ----- рублей, что подтверждается банковским ордером №----- от -----.; по Кредитному договору № ----- от -----. в размере ----- рублей, что подтверждается банковским ордером №----- от -----. Однако в нарушение статьи ----- ГК РФ и условий Кредитного договора, Договоров об открытии кредитной линии Заемщик обязательства по возврату кредита и уплаты процентов надлежащим образом не выполняет. 

В обеспечение исполнение обязательств по Договору об открытии кредитной линии № ----- от ----- сентября ----- года, в редакции Дополнительного соглашения №----- от -----., были заключены: 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата -----. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата -----. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата -----. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге оборудования от «дата -----. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата -----. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата ----- г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- поручительства физического лица от дата -----. между Кредитором и ФИО2 ФИО13; 

Договор № ----- поручительства физического лица от ----- дата -----., между Кредитором и ФИО2 ФИО14. 

В обеспечение исполнение обязательств по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года, в редакции Дополнительного соглашения №----- от -----., были заключены: 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата -----. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге оборудования от ----- дата ----- г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата -----. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата -----., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- поручительства физического лица от дата ----- г. между Кредитором и ФИО2 ФИО15; 

Договор № ----- поручительства физического лица от ----- дата ----- г. между Кредитором и ФИО2 ФИО16. 

В обеспечение исполнение обязательств по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года, в редакции Дополнительного соглашения №----- от -----., заключены: 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- г., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге оборудования от ----- дата ----- г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата -----. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата -----. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; 

Договор № ----- поручительства индивидуального предпринимателя ФИО5 ФИО17 от ----- дата ----- г.; 

Договор № ----- поручительства физического лица от ----- дата -----. между Кредитором и ФИО2 ФИО19 ФИО20 

Договор № ----- поручительства физического лица от ----- дата -----. между Кредитором и ФИО2 ФИО18. 

В соответствии с Договором № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- года ООО «Стромтранс» предоставлен в залог автомобиль бортовой ----- -----------), ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № кузова -----, шасси № -----, двигатель № ----- -----, №ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

В соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств от ----- дата -----. ООО «Стромтранс» предоставило в залог автомобиль ------------, ------ ----- м ------------, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, кузов №-----, шасси отсутствует, модель № двигателя -----, №ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

В соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств от ----- дата -----. ООО «Стромтранс» предоставлено в залог: ------ -----, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, заводской № -----, двигатель -----, № ПТС -----, залоговой стоимостью ----- руб.; ------, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, кузов № -----, двигатель ----- -----, №ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

В соответствии с Договором №----- о залоге оборудования от ----- дата ----- г. ООО «Стромтранс» предоставило в залог: гидромолот ------, находящийся по адресу: адрес, залоговой стоимостью ----- руб.; 

гидробур ------ 

В соответствии с Договором о залоге транспортных средств №----- ----- дата -----. ООО «Стромтранс» предоставлено в залог Экскаватор-погрузчик ------ -----, Гидромолот ----- №-----, ----- года выпуска, находящиеся по адресу: адрес, № двигателя -----, заводской номер машины: -----, ПТС № ------ -----, залоговой стоимостью ----- рублей. 

В соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств, ООО «Стромтранс» от ----- дата ----- г., предоставлено в залог: Автомобиль ------ -----, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № двигателя -----, № ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб.; Автомобиль ------ ----- ------------), ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № двигателя ----- -----, номер шасси -----, № ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

Истец указывает, что по состоянию на 11 января 2017 г. задолженность по Договору об открытии кредитной линии № ----- от ----- дата ----- года составляет -----, ----- рублей, в том числе:

- ----- рублей - задолженность по основному долгу;

- -----, ----- рублей - проценты за период с 25.12.2016г. по 10.01.2017г., начисленные исходя из расчета -----% годовых;

- -----, ----- рублей - задолженность по уплате комиссии за обслуживание кредита.

Задолженность по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года составляет -----, ----- рублей, в том числе:

- -----, ----- рублей - задолженность по основному долгу;

- -----, ----- рублей - проценты за период с 25.12.2016г. по 10.01.2017г. исходя из расчета -----% годовых;

- -----, ----- рублей - задолженность по уплате комиссии за обслуживание кредита, взимаемая на основании п. 1.3.2. Договора об открытии кредитной линии за период с 25.07.2016г. по 10.01.2017г. 

Задолженность по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года составляет -----, ----- рублей, в том числе:

- ----- рублей - задолженность по основному долгу;

- -----, ----- рублей - проценты за период с 25.12.2016г. по 10.01.2017г., исходя из расчета -----% годовых;

- -----, ----- рублей - задолженность по уплате комиссии за обслуживание кредита, взимаемая на основании п. 1.3.2. Кредитного договора за период с 25.07.2016г. по 10.01.2017г. 

Истец, ссылаясь на изложенные в иске обстоятельства, на п.1 ст.348 ГК РФ, ст.ст.361, 363, п.1 ст.323 ГК РФ, п.2.1, п.2.2 Договоров поручительства просит суд:

-----.Взыскать в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» с ООО «Стромтранс», ФИО2 ФИО21, ФИО2 ФИО22 солидарно задолженность по Договору об открытии кредитной линии № ----- от ----- дата ----- года в размере -----, ----- рублей, в том числе:

- ----- рублей - задолженность по основному долгу;

- -----, ----- рублей - проценты за период с 25.12.2016г. по 10.01.2017г. и далее проценты за пользование кредитом, начисленные по день фактической уплаты суммы основного долга исходя из расчета -----% годовых, но не далее чем 30.08.2017г., в соответствии с п.2 ст. 809 ГК РФ.

- -----, ----- рублей - задолженность по уплате комиссии за обслуживание кредита, взимаемая на основании п. 1.3.2. Договора об открытии кредитной линии за период с 25.07.2016г. по 10.01.2017г. и далее по день полного погашения задолженности по кредиту, исходя из ставки -----% от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по кредиту (основному долгу)), но не далее чем 30.08.2017г.

-----.Взыскать в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» с ООО «Стромтранс», ФИО2 ФИО23, ФИО2 ФИО24 солидарно задолженность по Кредитному договору № ----- от ----- ноября ----- года в размере -----, ----- рублей, в том числе:

- -----, ----- рублей - задолженность по основному долгу;

- -----, ----- рублей - проценты за период с 25.12.2016г. по 10.01.2017г. и далее проценты за пользование кредитом, начисленные по день фактической уплаты суммы основного долга исходя из расчета -----% годовых, но не далее чем 25.10.2017г., в соответствии с п.2 ст. 809 ГК РФ.

- -----, ----- рублей - задолженность по уплате комиссии за обслуживание кредита, взимаемая на основании п. 1.3.2. Договора об открытии кредитной линии за период с 25.07.2016г. по 10.01.2017г. и далее по день полного погашения задолженности по кредиту, исходя из ставки -----% от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по кредиту (основному долгу)), но не далее чем 25.10.2017г.

3.Взыскать в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» с ООО «Стромтранс», ФИО2 ФИО25, ФИО2 ФИО26, Индивидуального предпринимателя ФИО5 ФИО27 солидарно задолженность по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года в размере -----, ----- рублей, в том числе:

- ----- рублей - задолженность по основному долгу;

- -----, ----- рублей - проценты за период с 25.12.2016г. по 10.01.2017г. и далее проценты за пользование кредитом, начисленные по день фактической уплаты суммы основного долга исходя из расчета -----% годовых, но не далее чем 14.09.2018г., в соответствии с п.2 ст. 809 ГК РФ.

- -----, ----- рублей - задолженность по уплате комиссии за обслуживание кредита, взимаемая на основании п. 1.3.2. Кредитного договора за период с 25.07.2016г. по 10.01,2017г. и далее по день полного погашения задолженности но кредиту, исходя из ставки -----% от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по кредиту (основному долгу), но не далее чем 14.09.2018г.

-----.Обратить взыскание на предметы залога, заложенные: 

В соответствии с Договором № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- года: 

-автомобиль бортовой ----- ------------), ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № кузова -----, шасси № -----, двигатель № ----- -----, №ПТС ----- ------ -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

В соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств от ----- сентября ----- г.: 

-автомобиль ------ ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, кузов №-----, шасси отсутствует, модель № двигателя -----, №ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

В соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- г.: 

------- экскаватор погрузчик -----, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, зав.№ -----, двиг. -----, № ПТС -----, залоговой стоимостью ----- руб.; 

-------, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, кузов № -----,двиг. ----- -----, №ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

В соответствии с Договором №----- о залоге оборудования от ----- дата ----- г.: 

-гидромолот ------ -----, ----- года выпуска, ------ находящийся по адресу: адрес, залоговой стоимостью ----- руб.; 

-гидробур ------., залоговой стоимостью ----- руб.; 

В соответствии с Договором№----- о залоге транспортных средств от ----- дата г., 

-Экскаватор-погрузчик ------ -----, Гидромолот ----- №-----, ----- года выпуска, находящиеся по адресу: адрес, № двигателя -----, Заводской номер машины: -----, ПТС № ТС -----, залоговой стоимостью ----- рублей. 

В соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств от дата г.: 

- Автомобиль ------, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, залоговой стоимостью ----- руб.

-----.Взыскать с Ответчиков по данному делу в пользу Истца денежные средства в размере -----, ----- рублей - оплаченную госпошлину

В судебном заседании представитель истца АО «Россельхозбанк» ФИО1 заявленные исковые требования поддержал по доводам, изложенным в иске и в уточненном иске от 11.01.2017г. Суду пояснил, что ответчики в добровольном порядке приняли на себя обязательства исполнить кредитные обязательства, но принятых на себя обязательств они не выполняют. Ответчиком ООО «Стромтранс» частично погашена сумма задолженности по указанным кредитным обязательствам путем реализации транспортного средства, являющегося предметом залога, автомобиля ------ -----, ----- года выпуска, идентификационный номер VIN ---------- залоговой стоимостью ----- руб.

Ответчики ООО «Стромтранс», ФИО3, ФИО4, ИП ФИО5, надлежащим образом извещенные о времени и месте проведения судебного заседания, в судебное заседание не явились, доказательств, подтверждающих уважительность неявки в судебное заседание, не представили. В соответствии с ч.1 и ч.3 ст. 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными и в соответствии с требованиями ст. 233 ГПК РФ считает необходимым рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Выслушав объяснения представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.421 Гражданского кодекса Российской Федерации стороны свободны в заключении договора и в формировании всех его условий. Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами. 

В соответствии со ст.432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В соответствии со ст.819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Кредитный договор должен быть заключен в письменной форме (ст.820 ГК РФ).

Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа (часть 1 ст.810 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, при этом в соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом или договором.

Согласно ч.1 ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами (статья 811 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Судом установлено, что между АО «Российский Сельскохозяйственный банк» и Обществом с ограниченной ответственностью «Стромтранс» дата года заключен Договор об открытии кредитной линии № ----- по условиям которого Банк предоставил Заемщику кредит в размере ----- рублей на приобретение автомобиля ЛУИДОР------ на базе ГАЗ------, автомобиля ----- (КАМАЗ------ автомобиль бортовой), а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора. 

дата года был заключен Кредитный договор № ----- по условиям которого Банк обязался предоставить Заемщику кредит в размере ----- рублей на приобретение ------ Экскаватора-погрузчика -----, транспортного средства ------, гидромолота ------ и гидробура ------------ с взиманием ----- % годовых, а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора. 

дата года был заключен Кредитный договор № ----- по условиям которого Банк обязался предоставить Заемщику кредит в размере ----- рублей на приобретение дорожно-строительной техники и автотранспорта с взиманием ----- % годовых, а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора.

В соответствии с положениями ------ 

------ 

------ 

------ 

------ 

------ 

------ 

------

Однако, в нарушение статьи 819 ГК РФ и условий Кредитного договора, Договоров об открытии кредитной линии Заемщик обязательства по возврату кредита и уплаты процентов надлежащим образом не выполняет. 

Кредитор выполнил свои обязательства надлежащим образом, предоставив кредит Заемщику по Договору об открытии кредитной линии № ----- от -----. в размере ----- рублей, что подтверждается банковским ордером №----- от -----., банковским ордером №----- от -----.; Кредитному договору № ----- от -----. в размере ----- рублей, что подтверждается банковским ордером №----- от -----.; Кредитному договору № ----- от -----. в размере ----- рублей, что подтверждается банковским ордером №----- от -----. 

В обеспечение исполнения обязательств по Договору об открытии кредитной линии № ----- от дата года, в редакции Дополнительного соглашения №----- от -----., были заключены: Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге оборудования от «дата., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- поручительства физического лица от дата. между Кредитором и ФИО2 ФИО28; Договор № ----- поручительства физического лица от дата., между Кредитором и ФИО2 ФИО29 

В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору № ----- от дата года, в редакции Дополнительного соглашения №----- от -----., были заключены: Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата г., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата г., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге оборудования от дата г., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата г., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- поручительства физического лица от дата г. между Кредитором и ФИО2 ФИО30; Договор № ----- поручительства физического лица от дата г. между Кредитором и ФИО2 ФИО31. 

В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору № ----- от дата года, в редакции Дополнительного соглашения №----- от -----., заключены: Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от дата г. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата г., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге оборудования от ----- дата г., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата., между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- о залоге транспортных средств от ----- дата. между Кредитором и ООО «Стромтранс»; Договор № ----- поручительства индивидуального предпринимателя ФИО5 ФИО32 от дата г.; Договор № ----- поручительства физического лица от дата., между Кредитором и ФИО2 ФИО33; Договор № ----- поручительства физического лица от дата г., между Кредитором и ФИО2 ФИО34. 

В соответствии с Договором № ----- о залоге транспортных средств, ООО «Стромтранс» от дата года, предоставлено в залог: автомобиль ------), ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № кузова -----, шасси № -----, двигатель № ----- -----, №ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

В соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств, ООО «Стромтранс» от ----- дата г., предоставило в залог автомобиль ------ ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

В соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств, ООО «Стромтранс» от дата ----- г., предоставлено в залог: ------ экскаватор погрузчик -----, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, зав.№ -----, двиг. -----, № ПТС -----, залоговой стоимостью ----- руб.; ------, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес идентификационный номер VIN -----, кузов № -----,двиг. ----- -----, №ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб. 

В соответствии с Договором №----- о залоге оборудования, ООО «Стромтранс» от ----- дата г., предоставило в залог: гидромолот ------, находящийся по адресу: адрес, залоговой стоимостью ----- руб.; гидробур ------ 

В соответствии с Договором№----- о залоге транспортных средств, ООО «Стромтранс» от дата г., предоставлено в залог Экскаватор-погрузчик ------, Гидромолот ----- №-----, ----- года выпуска, находящиеся по адресу: адрес, № двигателя -----, Заводской номер машины: -----, ПТС № ----- -----, залоговой стоимостью ----- рублей. 

В соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств, ООО «Стромтранс» от дата г., предоставлено в залог: Автомобиль ------ -----, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № двигателя -----, № ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб.; Автомобиль ------, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес идентификационный номер VIN -----, № двигателя ----- -----, номер шасси -----, № ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб.

На основании указанных положений Кредитного договора, письмами от 20.10.2016г. Заемщику были предъявлены требования о погашении просроченной задолженности, которые были оставлены без ответа и исполнения.

Как указанно выше, в обеспечение исполнения обязательств по кредитным договорам были заключены договоры поручительства: № ----- от -----. заключенный с ФИО3, № ----- от -----. заключенный с ФИО4; № ----- от -----. заключенный с ФИО3, № ----- от -----. заключенный с ФИО4; № ----- от -----. заключенный с ИП ФИО5, № ----- от -----. заключенный с ФИО3, № ----- от -----. заключенный с ФИО4

В силу статьи 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

В соответствии со ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Согласно ------.

В соответствии с п. 1 ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

По состоянию на 10.01.2017г. задолженность Ответчика по Договору об открытии кредитной линии № ----- от ----- дата ----- года составила -----, ----- рублей; по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года составила -----, ----- рублей; по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года составила -----, ----- рублей.

Требованиями от 20 октября 2016 г. Поручителям сообщено о необходимости погашения задолженности по кредитным договорам. Указанные претензии оставлены без ответа и исполнения, задолженность не погашена.

В связи с неисполнением обязательств по кредитным договорам заемщиком кредитор считает правомерным потребовать от Поручителей (как солидарных должников) уплаты вышеуказанной задолженности.

В материалах дела отсутствуют доказательства возврата заемщиком Банку кредита и процентов, согласно графику погашения кредита. Как следует из расчета, ответчики обязательства по своевременному погашению задолженности по кредиту не исполняют. 

Сторона ответчика возражений против методики и правильности указанного расчета не представила, что в силу положений части 2 статьи 68 ГПК РФ дает суду основание полагать, что ответчиком признаны обстоятельства, связанные с наличием у него долга в указанной истцом сумме. 

Таким образом, требования истца о досрочном взыскании суммы задолженности по кредитному договору являются обоснованными.

В соответствии с п.2 ст.809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Таким образом, начиная с 11.01.2017г. с ответчиков также подлежат взысканию проценты за пользование кредитом, начисленные по день фактической уплаты основного долга, исходя из ставки -----% годовых, в соответствии с п.2 ст. 809 ГК РФ, по кредитному договору от дата не далее 30.08.2017г.; по кредитному договору от дата. не далее 25.10.2017г.; по кредитному договору от дата. не далее 14.09.2018г.

В связи с этим, задолженность по кредитным договорам подлежит взысканию как с заемщиков так и с поручителей в солидарном порядке.

Согласно статье ----- ГК РФ залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию.

Статьей 348 ГК РФ, установлено, что взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Обращение взыскания на заложенное имущество не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя вследствие этого явно несоразмерен стоимости заложенного имущества. Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что одновременно соблюдены следующие условия:

1) сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества;

2) период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее чем три месяца.

Пунктом 3 названной статьи установлено, что если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна.

Из системного толкования положений действующего законодательства следует, что при совокупности имеющихся обстоятельств, Банк, как кредитор, имеет право на удовлетворение своих требований, в том числе и за счет заложенного имущества.

Применительно к данному спору, оснований для отказа в обращении взыскания на заложенное имущество не имеется: сумма неисполненного обязательства является значительной, просрочка платежа на момент разрешения данного спора составляет более трех месяцев, нарушение ответчиком обязательств по периодическим платежам носит систематический характер.

Судом могли быть приняты во внимание и иные доказательства, подтверждающие наличие оснований, предусмотренных ч. 2 статьи 348 ГК РФ. Однако таких доказательств суду не представлено. В силу положений ст. 56 ГПК РФ стороны по делу имели равные возможности по представлению доказательств, и, постанавливая решение по данному делу, суд исходит из имеющихся в материалах дела доказательств.

Поскольку суду не представлено доказательств возврата суммы займа и процентов на условиях, предусмотренных договором займа, суд приходит к выводу о правомерности требований истца об обращении взыскания на заложенное имущество.

На основании ст. 350 ГК РФ реализация заложенного имущества производится путем продажи с публичных торгов, при этом в случае обращения взыскания на имущество в судебном порядке начальная продажная цена заложенного имущества определяется решением суда.

В соответствии со статьей 90 Федерального закона от 02.10.2007г. №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» торги должны быть проведены в двухмесячный срок со дня получения организатором торгов имущества для реализации.

Согласно пункту 1 статьи 349 ГК РФ требования залогодержателя удовлетворяются из стоимости заложенного имущества по решению суда. В соответствии с пунктом 1 ст.340 ГК РФ стоимость предмета залога определяется по соглашению сторон, если иное не предусмотрено законом. В связи с чем, суд определяет начальную продажную цену заложенного имущества по согласованной между сторонами стоимости.

Поскольку общая задолженность по кредитным договорам составляет ----- руб. суд считает возможным обратить взыскание на следующее заложенное имущество:

-по Договору № ----- на автомобиль ------), ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № кузова -----, шасси № -----, двигатель № ----- -----, №ПТС ----- ----- -----, определив начальную продажную цену ----- руб. 

- по Договору № ----- на ------ экскаватор погрузчик -----, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, зав.№ -----, двиг. -----, № ПТС -----, определив начальную продажную цену ----- руб.

-по Договору № ----- на автомобиль ------), ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № двигателя ----- -----, номер шасси -----, № ПТС ----- ----- -----, определив начальную продажную цену ----- руб.

В удовлетворении в остальной части требований об обращении взыскания на заложенное имущество суд считает необходимым отказать в связи с несоразмерностью заявленных требований стоимости заложенного имущества, на которое истец просит обратить взыскание.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу расходы пропорционально удовлетворенных судом исковых требований.

Истцом при подаче иска была уплачена госпошлина в размере ----- руб. 

Сумма госпошлины по удовлетворенным требованиям составляет:

по Договору об открытии кредитной линии № ----- от ----- дата ----- года в размере -----, ----- рублей и Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года в размере -----, ----- рублей - ----- руб.; 

по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года в размере -----, ----- рублей - ----- руб. 

Таким образом подлежит взысканию в пользу истца государственная пошлина в сумме ----- руб. солидарно с ООО «Стромтранс», ФИО3, ФИО4; в сумме ----- руб. солидарно с ООО «Стромтранс», ФИО3, ФИО4, ИП ФИО5 

Оставшаяся часть госпошлины в размере ----- руб. согласно ст.103 ГПК РФ, ст. 333.19 НК РФ подлежит взысканию с ответчиков ООО «Стромтранс», ФИО3, ФИО4, ИП ФИО5 солидарно в доход бюджета города Чебоксары.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ,

решил:

Исковые требования Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» удовлетворить частично.

Взыскать в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» с ООО «Стромтранс», ФИО2 ФИО35, ФИО2 ФИО36 солидарно задолженность по Договору об открытии кредитной линии № ----- от ----- дата ----- года в размере -----, ----- рублей, в том числе:

- ----- рублей - задолженность по основному долгу;

- -----, ----- рублей - проценты за период с 25.12.2016г. по 10.01.2017г. и далее проценты за пользование кредитом, начисленные по день фактической уплаты суммы основного долга исходя из расчета -----% годовых, но не далее чем 30.08.2017г., в соответствии с п.2 ст. 809 ГК РФ.

- -----, ----- рублей - задолженность по уплате комиссии за обслуживание кредита, взимаемая на основании п. 1.3.2. Договора об открытии кредитной линии за период с 25.07.2016г. по 10.01.2017г. и далее по день полного погашения задолженности по кредиту, исходя из ставки -----% от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по кредиту (основному долгу)), но не далее чем 30.08.2017г.

Взыскать в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» с ООО «Стромтранс», ФИО2 ФИО37, ФИО2 ФИО38 солидарно задолженность по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года в размере -----, ----- рублей, в том числе:

- -----, ----- рублей - задолженность по основному долгу;

- -----, ----- рублей - проценты за период с 25.12.2016г. по 10.01.2017г. и далее проценты за пользование кредитом, начисленные по день фактической уплаты суммы основного долга исходя из расчета -----% годовых, но не далее чем 25.10.2017г., в соответствии с п.2 ст. 809 ГК РФ.

- -----, ----- рублей - задолженность по уплате комиссии за обслуживание кредита, взимаемая на основании п. 1.3.2. Договора об открытии кредитной линии за период с 25.07.2016г. по 10.01.2017г. и далее по день полного погашения задолженности по кредиту, исходя из ставки -----% от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по кредиту (основному долгу)), но не далее чем 25.10.2017г.

Взыскать в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» с ООО «Стромтранс», ФИО2 ФИО39, ФИО2 ФИО40, Индивидуального предпринимателя ФИО5 ФИО41 солидарно задолженность по Кредитному договору № ----- от ----- дата ----- года в размере -----, ----- рублей, в том числе:

- ----- рублей - задолженность по основному долгу;

- -----, ----- рублей - проценты за период с 25.12.2016г. по 10.01.2017г. и далее проценты за пользование кредитом, начисленные по день фактической уплаты суммы основного долга исходя из расчета -----% годовых, но не далее чем 14.09.2018г., в соответствии с п.2 ст. 809 ГК РФ.

- -----, ----- рублей - задолженность по уплате комиссии за обслуживание кредита, взимаемая на основании п. 1.3.2. Кредитного договора за период с 25.07.2016г. по 10.01,2017г. и далее по день полного погашения задолженности но кредиту, исходя из ставки -----% от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности Заемщика по кредиту (основному долгу)), но не далее чем 14.09.2018г.

Обратить взыскание на предметы залога, заложенные: 

в соответствии с Договором № ----- о залоге транспортных средств, ООО «Стромтранс» от ----- дата ----- года:

автомобиль ------), ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № кузова -----, шасси № -----, двигатель № ----- -----, №ПТС ----- ----- -----, установив начальную продажную стоимость в размере ----- руб.; 

в соответствии с Договором № ----- о залоге транспортных средств, ООО «Стромтранс» от ----- дата ----- года:

------ экскаватор погрузчик -----, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, зав.№ -----, двиг. -----, № ПТС -----, установив начальную продажную стоимость в размере ----- руб.;

в соответствии с Договором № ----- о залоге транспортных средств, ООО «Стромтранс» от дата:

автомобиль ------), ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, № двигателя ----- -----, номер шасси -----, № ПТС ----- НН -----, установив начальную продажную стоимость в размере ----- руб.

Способ реализации заложенного имущества определить путем продажи с публичных торгов с начальной продажной ценой заложенного имущества равной ее залоговой стоимости, согласованной сторонами в данных договорах.

Взыскать в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» с Общества с ограниченной ответственностью «Стромтранс», ФИО2 ФИО42, ФИО2 ФИО43, индивидуального предпринимателя ФИО5 ФИО44 солидарно расходы по уплате государственной пошлиной в размере ----- руб. 

Взыскать в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» с Общества с ограниченной ответственностью «Стромтранс», ФИО2 ФИО45, ФИО2 ФИО46, индивидуального предпринимателя ФИО5 ФИО47 солидарно расходы по уплате государственной пошлиной в размере ----- руб. ----- коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Стромтранс», ФИО2 ФИО48, ФИО2 ФИО49, Индивидуального предпринимателя ФИО5 ФИО50 солидарно госпошлину в доход бюджета города Чебоксары в размере ----- руб. ----- коп.

В остальной части в удовлетворении исковых требований об обращении взыскания на заложенное имущество:

в соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- г.: 

- на автомобиль ------ ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес, идентификационный номер VIN -----, кузов №-----, шасси отсутствует, модель № двигателя -----, №ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб.; 

в соответствии с Договором №----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- г.: 

- на автомобиль ------, ----- года выпуска, находящийся по адресу: адрес идентификационный номер VIN -----, кузов № -----,двиг. ----- -----, №ПТС ----- ----- -----, залоговой стоимостью ----- руб.; 

в соответствии с Договором №----- о залоге оборудования от ----- дата ----- г.: 

- на гидромолот ------, находящийся по адресу: Чувашская Республика, адрес залоговой стоимостью ----- руб.; 

-гидробур ------

в соответствии с Договором№----- о залоге транспортных средств от ----- дата ----- г., 

- на экскаватор-погрузчик ------ -----, Гидромолот ----- №-----, ----- года выпуска, находящиеся по адресу: адрес, № двигателя -----, Заводской номер машины: -----, ПТС № ----- -----, залоговой стоимостью ----- рублей отказать.

Ответчик вправе подать в Ленинский районный суд г.Чебоксары заявление об отмене данного решения в течение семи дней со дня вручения копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано,- в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Текст мотивированного решения изготовлен 15 марта 2017 года

Судья Н.И.Филиппова